
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Nr: 92 din 05.05.2025 

privind desemnarea persoanei responsabile cu primirea, înregistrarea, examinarea și 

soluționarea raportărilor privind încălcări ale legii, conform Legii nr. 361/2022, 

protecția avertizorului în interes public 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, art.3, 

punctul 16 și art.10, alin. (1), lit. c) și alin. (2); 

- H.G. nr.1269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 

2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia; 

- Ord. SGG nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entităților publice 

- necesitatea respectării obligației instituirii unui canal intern de raportare eficient, sigur și 

confidențial; 

- principiile bunei guvernanțe, transparenței și integrității în activitatea instituției. 

- raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu cu nr.1435/05.05.2025 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 , alin. (1), lit. (b), din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

Art. 1 – Se desemnează doamna Șerban Alina Florentina, secretar general al comunei Făgețelu, 

în calitate de persoană responsabilă cu primirea, înregistrarea, examinarea și soluționarea 

raportărilor privind încălcările legii, în conformitate cu Legea nr. 361/2022, precum și cu 

măsurile de protecție a avertizorilor în interes public. 

Art. 2 – Persoana desemnată va exercita atribuțiile specifice, inclusiv: 

 asigurarea canalului intern de raportare; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

 garantarea confidențialității identității avertizorului; 

 luarea măsurilor de protecție împotriva represaliilor; 

 păstrarea evidenței raportărilor; 

 informarea conducerii instituției cu privire la măsurile necesare în urma raportărilor; 

 colaborarea cu autoritățile competente în domeniu. 

Art. 3 – Persoana desemnată își va îndeplini atribuțiile cu respectarea legislației în vigoare, în 

condiții de imparțialitate, confidențialitate și profesionalism. 

Art. 4. Prezenta Dispoziție are caracter individual și poate fi atacata în termenul legal prevăzut 

de Legea nr 544/2004, legea Contenciosului administrativ. 

Art. 5.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt , persoanei  

menţionate la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

Art. 6 – Prezenta dispoziție intră în vigoare la data semnării. 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


